
 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
П Р Е С С - Р Е Л И З № 18 

  4 июля  2 0 0 6 г о д а 
 

О международных резервах,  денежной 
базе, официальной ставке 

рефинансирования и минимальных 
резервных требованиях 

 
 

 
 
 
 
 

1. О международных резервах  и денежной базе. Международные резервы 
(без учета денег Национального фонда) и денежная база за  июнь 2006 года 
составили: 
 

 В текущих ценах В постоянных ценах1

Чистые международные резервы, млн. долл. 13 079,1 12 911,0 
в том числе:   

         Чистые активы в СКВ2 11 924,7 11 924,7 
         Золото   1 154,4      986,3 
Денежная база, млрд. тенге 1 059,0 1 059,0 
Узкая денежная база3, млрд. тенге 840,2 840,2 
 Срочные депозиты БВУ4  в НБРК, млрд. тенге 218,3 218,3 
        KZT/USD (на конец периода) 118,69 133,98 
        Цена золота (за 1 тройскую унцию в USD) 600,40 513,00 

 
1   курс тенге к доллару США и цена  золота указаны  на конец 2005 года.  
2  чистые активы в СКВ - это разница между валовыми активами и обязательствами в СКВ 
3 Узкая денежная база –это  денежная база без учета срочных депозитов БВУ в НБРК 
4 БВУ – банки второго уровня 
 

В июне 2006 года произошло снижение международных резервов 
Национального Банка.  

В текущих ценах  чистые международные резервы Национального Банка 
снизились на 6,8 %. Обслуживание внешнего долга Минфина и проведение операций 
по пополнению активов Национального фонда, несмотря на покупку валюты на 
внутреннем валютном рынке и поступления валюты на счета Правительства, 
привели к снижению чистых валютных запасов на 848,8 млн. долл.   Активы в золоте 
уменьшились на 103 млн. долл. в результате снижения его цены на мировых рынках 
на 8,2%. 

В  постоянных  ценах  чистые  международные  резервы Национального 
Банка снизились на 6,2 %,  чистые активы в СКВ - на  6,6 %,  активы в золоте не 
изменились. 

Международные резервы страны в  целом (в текущих ценах), включая деньги 
Национального фонда (по предварительным данным 9 848 млн. долл.), выросли за 
месяц на  0,8 % и составили 22 931,7 млн. долл. 



 2

Рост      чистых   внутренних    активов   Национального  Банка (снижение 
счетов Правительства)    в   июне   2006  года   обусловил расширение денежной  
базы  на 1,7 %. При этом расширение узкой денежной базы (без учета срочных 
депозитов БВУ в НБРК) составило 9,9%. 
 

2. Об официальной ставке рефинансирования. Учитывая повышение 
уровня инфляции и в соответствии с Законом Республики Казахстан «О 
Национальном Банке Республики Казахстан», Правление Национального Банка 
Республики Казахстан постановило установить с 1 июля 2006 года официальную 
ставку рефинансирования на уровне 9,0% годовых. Это уже четвертое повышение 
официальной ставки рефинансирования за последние полтора года. Предыдущее 
значение официальной ставки рефинансирования составляло 8,5% годовых. 

С начала текущего года годовая инфляция повысилась с 7,5% (декабрь 2005 
года) до 9,0% (май 2006 года), что является самым высоким ее значением с июня 
2001 года. Повышение официальной ставки рефинансирования является очередным 
шагом по ужесточению денежно-кредитной политики.  

В результате повышения официальной ставки рефинансирования ожидается 
повышение ставок на межбанковском денежном рынке и по кредитам банков, что, в 
свою очередь, должно провести к замедлению темпов роста кредитной активности и 
денежных агрегатов и, в конечном итоге, снижению уровня инфляции. 

 
3. О ставке по привлекаемым от банков депозитам. Принимая во внимание 

усиление инфляционного давления, Национальным Банком повышены с 3 июля 2006 
года ставки по привлекаемым депозитам от банков второго уровня с 3,75% годовых 
до 4,00% годовых. 

 
4. Министерством юстиции Республики Казахстан зарегистрировано и 

внесено 28 июня 2006 года в Реестр государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 4268 Постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 27 мая 2006 года № 38 «Об утверждении Правил о 
минимальных резервных требованиях». 

Указанное постановление вводится в действие по истечении четырнадцати 
дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан, то есть 12 июля 2006 года. Первый период определения банками 
минимальных резервных требований по новому Правилу начинается с первого 
вторника недели, следующей за неделей введения в действие данного 
постановления, то есть 18 июля 2006 года. 
 
 
 
 Приложения: 

1. Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 
мая 2006 года № 38 «Об утверждении Правил о минимальных резервных 
требованиях»  

2. Правила о минимальных резервных требованиях 



 1

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
П Р А В Л Е Н И Я 

НАЦИОНАЛЬНОГО   БАНКА   РЕСПУБЛИКИ   КАЗАХСТАН 
 

 
г. Алматы                           27 мая 2006 года                            № 38 

 
Об утверждении Правил о минимальных резервных требованиях 

 
В целях совершенствования порядка установления нормативов минимальных 

резервных требований и осуществления контроля за их выполнением Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые Правила о минимальных резервных требованиях. 
 

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати дней 
со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан. 
 

3. Установить, что первый период определения банками минимальных резервных 
требований начинается с первого вторника недели, следующей за неделей введения в 
действие настоящего постановления. 
 

4. Со дня принятия настоящего постановления признать утратившими силу 
нормативные правовые акты Республики Казахстан, указанные в приложении к 
настоящему постановлению. 
 

5. Департаменту исследований и статистики (Акишев Д.Т.): 
1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к 

государственной регистрации настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан; 

2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан настоящего постановления довести его до сведения 
заинтересованных подразделений центрального аппарата, территориальных филиалов 
Национального Банка Республики Казахстан, банков второго уровня, Объединения 
юридических лиц «Ассоциация финансистов Казахстана», Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций. 
 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Айманбетову Г.З. 

 
 

         Председатель 
Национального Банка                                                                  А. Сайденов 

 
 
 
 



 2

Приложение  
к постановлению Правления  

Национального Банка Республики Казахстан  
от 27 мая 2006 года № 38 

 
 
Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан, 
признаваемых утратившими силу 
 

1. Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 3 
августа 2002 года № 300 «Об утверждении Правил о минимальных резервных 
требованиях», зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 1974, опубликованное 21 октября – 3 ноября 2002 года в 
официальных изданиях Национального Банка Республики Казахстан «Қазақстан Ұлттық 
Банкiнiң Хабаршысы» и «Вестник Национального Банка Казахстана». 

2. Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 13 июня 2005 года № 173 «О 
внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 3 августа 2002 года № 300 «Об утверждении Правил о 
минимальных резервных требованиях», зарегистрированное в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 3717, опубликованное в 2005 году в 
изданиях Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового 
рынка и финансовых организаций «Қаржы Хабаршысы» и «Финансовый вестник» № 7. 

3. Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 17 
ноября 2005 года № 146 «О внесении изменений и дополнений в постановление 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 3 августа 2002 года № 300 «Об 
утверждении Правил о минимальных резервных требованиях», зарегистрированное в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 20 декабря 2005 года 
под № 3978, опубликованное 1 – 15 декабря 2005 года в официальных изданиях 
Национального Банка Республики Казахстан «Қазақстан Ұлттық Банкiнiң Хабаршысы» и 
«Вестник Национального Банка Казахстана». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Утверждены 
постановлением Правления  
Национального Банка 
Республики Казахстан 
от 27 мая 2006 года №38 

 
 

Правила о минимальных резервных требованиях 
 
Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан 

«О Национальном Банке Республики Казахстан» и определяют порядок установления 
структуры обязательств банков второго уровня (далее – банк), принимаемых для расчета 
минимальных резервных требований, условия выполнения минимальных резервных 
требований и порядок их резервирования, а также контроль за выполнением нормативов 
минимальных резервных требований в целях регулирования Национальным Банком 
Республики Казахстан (далее – Национальный Банк) объемов и ставок вознаграждения по 
депозитам и займам банка. 

 
 
Глава 1. Минимальные резервные требования. Нормативы минимальных 

резервных требований. Структура обязательств банка, принимаемых для расчета 
минимальных резервных требований 

 
1. Минимальные резервные требования – это обязательная доля от суммы 

обязательств банка, которую банк поддерживает в виде наличных тенге в своей кассе и 
денег на корреспондентских счетах в Национальном Банке в национальной и свободно-
конвертируемой валютах (резервные активы). 

2. Для определения минимальных резервных требований для каждого банка 
используются нормативы минимальных резервных требований.  

3. Нормативы минимальных резервных требований – это доля в процентах от 
суммы обязательств, перечень которых установлен настоящими Правилами.  

4. Структуру обязательств банка (далее – резервные обязательства), принимаемых 
для расчета минимальных резервных требований, составляют внутренние и иные 
обязательства банка. 

5. Внутренние обязательства банка – это обязательства банка перед резидентами по 
балансовым счетам, перечень которых определен в приложении 1 к настоящим Правилам.  

6. Иные обязательства банка включают:  
1) обязательства банка перед нерезидентами по балансовым счетам, перечень 

которых определен в приложении 2 к настоящим Правилам; 
2) обязательства банка по балансовым счетам, перечень которых определен в 

приложении 3 к настоящим Правилам. 
7. Нормативы минимальных резервных требований устанавливаются 

постановлением Правления Национального Банка отдельно по внутренним и иным 
обязательствам. 

8. Минимальные резервные требования на определенную дату рассчитываются 
банком, как сумма резервных требований по внутренним обязательствам, которые 
рассчитываются путем умножения значения норматива резервных требований по 
внутренним обязательствам на величину внутренних обязательств на определенную дату, 
и резервных требований по иным обязательствам, которые рассчитываются путем 
умножения значения норматива резервных требований по иным обязательствам на 
величину иных обязательств банка на определенную дату. 



 4

9. При расчете банком резервных обязательств учитывается сумма обязательств по 
основному долгу, вознаграждению и просроченной задолженности по ним. 

10. Для расчета нормативов минимальных резервных требований банк 
представляет в Национальный Банк на электронном носителе информацию об остатках на 
балансовых счетах согласно постановлению Правления Национального Банка Республики 
Казахстан № 274 от 30 июля 2002 года «Об утверждении Типового Плана счетов 
бухгалтерского учета с детализацией счетов для составления Главной бухгалтерской 
книги банков второго уровня кредитных товариществ и ипотечных компаний», 
зарегистрированному в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 1972 (далее – Информация).  

11. Информация представляется: 
1) банком, имеющим не более десяти филиалов, ежедневно (далее – ежедневная 

информация) - не позднее двух рабочих дней, следующих за отчетным днем; ежемесячно 
(далее – ежемесячная информация) - не позднее трех рабочих дней, следующих за 
последним днем отчетного месяца; 

2) банком, имеющим десять и более филиалов, ежедневную информацию - не 
позднее трех рабочих дней, следующих за отчетным днем, и ежемесячную информацию - 
не позднее пяти рабочих дней, следующих за последним днем отчетного месяца. 

 
 
Глава 2. Порядок выполнения банком норматива минимальных резервных 

требований и его резервирования  
 

12. Банк размещает деньги в резервных активах таким образом, чтобы средняя 
величина резервных активов за период формирования резервных активов была не менее 
среднего размера минимальных резервных требований за период определения 
минимальных резервных требований. 

13. Период формирования резервных активов составляет четырнадцать 
календарных дней и начинается с первого четверга недели, в которой начинается период 
определения минимальных резервных требований, и заканчивается в среду недели, в 
которой заканчивается период определения минимальных резервных требований. 

14. Период определения минимальных резервных требований составляет 
четырнадцать календарных дней и начинается с первого вторника недели и заканчивается 
последним понедельником четырнадцатидневного периода определения минимальных 
резервных требований. 

 
 

Глава 3. Контроль за выполнением нормативов минимальных резервных 
требований 

 
15. Контроль за выполнением банком нормативов минимальных резервных 

требований осуществляется путем представления им в Национальный Банк информации о 
выполнении нормативов минимальных резервных требований по форме согласно 
приложению 4 к настоящим Правилам. 

16. Информация о выполнении нормативов минимальных резервных требований 
представляется банком на бумажном носителе, подписанная первым руководителем, либо 
лицом его замещающим, и главным бухгалтером банка, заверенная печатью банка, в сроки 
не позднее пятого дня, следующего за последним днем отчетного периода формирования 
банком резервных активов. 

17. В случае однократного нарушения в течение шести календарных месяцев 
нормативов минимальных резервных требований банк в течение трех календарных дней с 
момента совершения нарушения сообщает Национальному Банку о факте и причинах 



 5

нарушения нормативов минимальных резервных требований с приложением плана 
мероприятий по их устранению. 

18. В случае неоднократного нарушения банком в течение шести календарных 
месяцев нормативов минимальных резервных требований Национальный Банк 
устанавливает причины допущенного нарушения и применяет к банку ограниченные меры 
воздействия или санкции в соответствии с законодательными актами Республики 
Казахстан. 

19. В случае невыполнения банком иных требований настоящих Правил, 
Национальный Банк применяет к банку ограниченные меры воздействия или санкции, 
предусмотренные законодательными актами Республики Казахстан. 

20. Вопросы, не урегулированные настоящими Правилами, разрешаются в порядке, 
установленном законодательством Республики Казахстан.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Приложение 1 
к Правилам о минимальных 
резервных требованиях 

 
Внутренние обязательства банка 

 
 

Балансовый 
счет Наименование показателя 

2014 Корреспондентские счета организаций, осуществляющих отдельные виды 
банковских операций 

2034 Краткосрочные займы, полученные от Правительства Республики 
Казахстан  

2036 Долгосрочные займы, полученные от Правительства Республики Казахстан 

2038 Просроченная задолженность по займам, полученным от Правительства 
Республики Казахстан 

2064 Краткосрочные займы, полученные от организаций осуществляющих 
отдельные виды банковских операций 

2066 Долгосрочные займы, полученные от организаций, осуществляющих 
отдельные виды банковских операций  

2067 Финансовый лизинг, полученный от организаций, осуществляющих 
отдельные виды банковских операций 

2068 
Просроченная задолженность по займам и финансовому лизингу, 
полученным от организаций, осуществляющих отдельные виды банковских 
операций 

2201 Деньги республиканского бюджета 
2202 Деньги местного бюджета 
2203 Текущие счета клиентов 

2204 Текущие счета физических лиц, являющиеся объектом обязательного 
коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) 

2205 
Вклады до востребования физических лиц, являющиеся объектом 
обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов 
(депозитов) 

2206 
Краткосрочные вклады физических лиц, являющиеся объектом 
обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов 
(депозитов) 

2207 
Долгосрочные вклады физических лиц, являющиеся объектом 
обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов 
(депозитов) 

2208 Условные вклады физических лиц, являющиеся объектом обязательного 
коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) 

2209 Карт-счета физических лиц, являющиеся объектом обязательного 
коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) 

2210 Финансовые активы, принятые в доверительное управление 
2211 Вклады до востребования клиентов 
2212 Металлические счета клиентов в аффинированных драгоценных металлах 

2213 
Вклад, являющийся обеспечением обязательств клиентов, относящийся к 
объекту обязательного коллективного гарантирования (страхования) 
вкладов (депозитов) 

2215 Краткосрочные вклады клиентов 
2217 Долгосрочные вклады клиентов 



 7

2219 Условные вклады клиентов 
2221 Карт- счета клиентов 
2223 Вклад, являющийся обеспечением обязательств клиентов 
2224 Просроченная задолженность по вкладам до востребования клиентов 
2225 Просроченная задолженность по прочим операциям с клиентами 
2226 Просроченная задолженность по срочным вкладам клиентов 
2227 Полученный финансовый лизинг 
2228 Указания, не исполненные в срок 
2230 Просроченная задолженность по полученному финансовому лизингу 
2232 Просроченная задолженность по условным вкладам клиентов 

2237 Счет хранения указаний отправителя в соответствии с валютным 
законодательством Республики Казахстан 

2240 Счет хранения денег, принятых в качестве обеспечения (заклад, задаток) 
обязательств клиентов 

2255 Операции "РЕПО" с ценными бумагами 
2552 Расчеты с клиентами 
2701 Начисленные расходы по корреспондентским счетам 

2703 Начисленные расходы по займам, полученным от Правительства 
Республики Казахстан 

2706 Начисленные расходы по займам и финансовому лизингу, полученным от 
организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций   

2717 Начисленные расходы по металлическим счетам клиентов в 
аффинированных драгоценных металлах 

2718 Начисленные расходы по текущим счетам клиентов 
2719 Начисленные расходы по условным вкладам клиентов 
2720 Начисленные расходы по вкладам до востребования клиентов 
2721 Начисленные расходы по срочным вкладам клиентов 

2723 Начисленные расходы по вкладу, являющемуся обеспечением обязательств 
клиентов 

2725 Начисленные расходы по операциям "РЕПО" с ценными бумагами 
2726 Начисленные расходы по карт- счетам клиентов 
2731 Начисленные расходы по прочим операциям 

2741 Просроченное вознаграждение по полученным займам и финансовому 
лизингу 

2742 Просроченное вознаграждение по  вкладам до востребования 
2743 Просроченное вознаграждение по  срочным вкладам 
2745 Начисленные расходы по полученному финансовому лизингу 
2746 Просроченное вознаграждение по условным вкладам 

2747 Просроченное вознаграждение по вкладу, являющемуся обеспечением 
обязательств других банков и клиентов 

2748 Просроченное вознаграждение по текущим счетам 
2749 Прочее просроченное вознаграждение 

2755 Начисленные расходы по финансовым активам, принятым в доверительное 
управление 

2855 Кредиторы по документарным расчетам 
2891 Обязательства по операциям фьючерс 
2892 Обязательства по операциям форвард 
2893 Обязательства по опционным операциям 
2894 Обязательства по операциям спот 
2895 Обязательства по операциям своп 
2899 Обязательства по прочим операциям 



 8

Приложение 2 
к Правилам о минимальных резервных 
требованиях 

 
 

Иные обязательства банка перед нерезидентами 
 

Балансовый 
счет Наименование показателя 

2012 Корреспондентские счета иностранных центральных банков 
2013 Корреспондентские счета других банков 

2014 Корреспондентские счета организаций, осуществляющих отдельные виды 
банковских операций 

2016 Металлические счета других банков в аффинированных драгоценных 
металлах 

2022 Вклады до востребования иностранных центральных банков 
2023 Вклады до востребования других банков 
2024 Просроченная задолженность по вкладам до востребования других банков 

2044 Краткосрочные займы, полученные от международных финансовых 
организаций 

2046 Долгосрочные займы, полученные от международных финансовых 
организаций 

2048 Просроченная задолженность по займам, полученным от международных 
финансовых организаций 

2052 Займы, полученные от иностранных центральных банков 
2054 Краткосрочные займы, полученные от других банков 
2056 Долгосрочные займы, полученные от других банков 
2057 Финансовый лизинг, полученный от других банков 

2058 Просроченная задолженность по займам и финансовому лизингу, 
полученным от других банков 

2064 Краткосрочные займы, полученные от организаций, осуществляющих 
отдельные виды банковских операций  

2066 Долгосрочные займы, полученные от организаций, осуществляющих 
отдельные виды банковских операций  

2067 Финансовый лизинг, полученный от организаций, осуществляющих 
отдельные виды банковских операций 

2068 
Просроченная задолженность по займам и финансовому лизингу, 
полученным от организаций, осуществляющих отдельные виды банковских 
операций 

2112 Займы овернайт, полученные от иностранных центральных банков 
2113 Займы овернайт, полученные от других банков  
2122 Срочные вклады иностранных центральных банков 
2123 Краткосрочные вклады других банков (до одного месяца) 
2124 Краткосрочные вклады других банков (до одного года) 
2125 Вклады, привлеченные от других банков на одну ночь 
2127 Долгосрочные вклады других банков 
2130 Вклад, являющийся обеспечением обязательств других банков 

2131 Счет хранения денег, принятых в качестве обеспечения (заклад, задаток) 
обязательств других банков 

2133 Условные вклады других банков 
2135 Просроченная задолженность по срочным вкладам других банков 



 9

2138 Просроченная задолженность по условным вкладам других банков 
2203 Текущие счета клиентов 

2204 Текущие счета физических лиц, являющиеся объектом обязательного 
коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) 

2205 
Вклады до востребования физических лиц, являющиеся объектом 
обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов 
(депозитов) 

2206 
Краткосрочные вклады физических лиц, являющиеся объектом 
обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов 
(депозитов) 

2207 
Долгосрочные вклады физических лиц, являющиеся объектом 
обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов 
(депозитов) 

2208 Условные вклады физических лиц, являющиеся объектом обязательного 
коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) 

2209 Карт-счета физических лиц, являющиеся объектом обязательного 
коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) 

2210 Финансовые активы, принятые в доверительное управление 
2211 Вклады до востребования клиентов 
2212 Металлические счета клиентов в аффинированных драгоценных металлах 

2213 
Вклад, являющийся обеспечением обязательств клиентов, относящийся к 
объекту обязательного коллективного гарантирования (страхования) 
вкладов (депозитов) 

2215 Краткосрочные вклады клиентов 
2217 Долгосрочные вклады клиентов 
2219 Условные вклады клиентов 
2221 Карт- счета клиентов 
2222 Вклады дочерних организаций специального назначения 
2223 Вклад, являющийся обеспечением обязательств клиентов 
2224 Просроченная задолженность по вкладам до востребования клиентов 
2225 Просроченная задолженность по прочим операциям с клиентами 
2226 Просроченная задолженность по срочным вкладам клиентов 
2227 Полученный финансовый лизинг 
2228 Указания, не исполненные в срок 
2230 Просроченная задолженность по полученному финансовому лизингу 
2232 Просроченная задолженность по условным вкладам клиентов 

2237 Счет хранения указаний отправителя в соответствии с валютным 
законодательством Республики Казахстан 

2240 Счет хранения денег, принятых в качестве обеспечения (заклад, задаток) 
обязательств клиентов 

2255 Операции "РЕПО" с ценными бумагами 
2551 Расчеты с другими банками 
2552 Расчеты с клиентами 
2701 Начисленные расходы по корреспондентским счетам 
2702 Начисленные расходы по вкладам до востребования других банков 

2704 Начисленные расходы по займам, полученным от международных 
финансовых организаций 

2705 Начисленные расходы по займам и финансовому лизингу, полученным от 
других банков 

2706 Начисленные расходы по займам и финансовому лизингу, полученным от 
организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций   



 10

2708 Начисленные расходы по металлическим счетам других банков в 
аффинированных драгоценных металлах 

2711 Hачисленные расходы по займам овернайт других банков 
2712 Начисленные расходы по срочным вкладам других банков 

2713 Начисленные расходы по вкладу, являющемуся обеспечением обязательств 
других банков 

2714 Начисленные расходы по условным вкладам других банков 

2717 Начисленные расходы по металлическим счетам клиентов в 
аффинированных драгоценных металлах 

2718 Начисленные расходы по текущим счетам клиентов 
2719 Начисленные расходы по условным вкладам клиентов 
2720 Начисленные расходы по вкладам до востребования клиентов 
2721 Начисленные расходы по срочным вкладам клиентов 

2722 Начисленные расходы по вкладам дочерних организаций специального 
назначения 

2723 Начисленные расходы по вкладу, являющемуся обеспечением обязательств 
клиентов 

2725 Начисленные расходы по операциям "РЕПО" с ценными бумагами 
2726 Начисленные расходы по карт- счетам клиентов 
2731 Начисленные расходы по прочим операциям 

2741 Просроченное вознаграждение по полученным займам и финансовому 
лизингу 

2742 Просроченное вознаграждение по  вкладам до востребования 
2743 Просроченное вознаграждение по  срочным вкладам 
2745 Начисленные расходы по полученному финансовому лизингу 
2746 Просроченное вознаграждение по условным вкладам 

2747 Просроченное вознаграждение по вкладу, являющемуся обеспечением 
обязательств других банков и клиентов 

2748 Просроченное вознаграждение по текущим счетам 
2749 Прочее просроченное вознаграждение 

2755 Начисленные расходы по финансовым активам, принятым в доверительное 
управление 

2855 Кредиторы по документарным расчетам 
2891 Обязательства по операциям фьючерс 
2892 Обязательства по операциям форвард 
2893 Обязательства по опционным операциям 
2894 Обязательства по операциям спот 
2895 Обязательства по операциям своп 
2899 Обязательства по прочим операциям 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 Приложение 3 
к Правилам о минимальных 
резервных требованиях 

 
Иные обязательства банка  

 
Балансовый 

счет Наименование показателя 

2301 Выпущенные в обращение облигации 
2303 Выпущенные в обращение прочие ценные бумаги 
2401 Субординированный долг со сроком погашения менее пяти лет 
2402 Субординированный долг со сроком погашения более пяти лет 
2406 Субординированные облигации 
2451 Бессрочные финансовые инструменты 

2730 Начисленные расходы по выпущенным в обращение прочим ценным 
бумагам 

2740 Начисленные расходы по субординированному долгу 

2744 Просроченное вознаграждение по выпущенным в обращение ценным 
бумагам 

2757 Начисленные расходы по бессрочным финансовым инструментам 



 12

 
  Приложение 4 

к Правилам о минимальных 
резервных требованиях 

 
 
Информация о выполнении нормативов минимальных резервных требований 
 
__________________________________________________________________ 

(наименование банка) 
 

Резервные активы 
остатки 
денег на 
коррес 
пондент 
ских счетах в 
Нацио 
нальном 
Банке  

Дата 
перио 
да 
определ
ения 
мини 
маль 
ных 
резерв 
ных 
требо 
ваний  

Внут 
рен-
ние 
обяза 
тель 
ства 

Минима
ль 
ные 
резервн
ые 
требо 
вания 
по вну-
трен-
ним 
обяза 
тельст 
вам  
 
 (2*n1) 

Иные 
обяза 
тельст 
ва 

Минима 
льные 
резерв 
ные 
требова-
ния по 
иным 
обязательст
вам  
 
    
 
 
 
 

(4*n2) 

Мини 
мальные 
резерв 
ные требова
ния  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

(3+5) 

Дата периода 
формиро 
вания мини 
мальных 
резерв 
ных активов  

в 
тенг
е  

в 
свободн

о - 
конверт
ируемо

й 
валюте

На 
лич 
ные 
тенге 

Итого 
резерв 
ные 
активы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
                    
                    
                   
                   
                   
                   
           

 
 
 
n1 – норматив резервных требований по внутренним обязательствам; 
n2 - норматив резервных требований по внешним обязательствам. 
 
Пояснения к заполнению таблицы: 
значения в столбцах 2-6,8-11 указываются в целых тысячах тенге; 
значения в столбцах 2-6,8-11 равные 500 и менее округляются до нуля, 
значения более 500 округляются до тысячи. 
Первый руководитель __________________________ 
                          (дата, подпись, фамилия, имя) 
Главный бухгалтер  ___________________________ 
                           (дата, подпись, фамилия, имя) 
Место печати 


